
                                  RESOLUÇÃO Nº. 77B)/CONSEPE/2024 
O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do 
Centro Universitário de Mineiros, em sua 80ª Sessão 
Plenária Ordinária, realizada em 16 de outubro de 
2024, com a finalidade de substituir membro da 
Comissão Disciplinar, composta através da Resolução 
nº 47(A)/CONSEPE/2019. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE, do Centro Universitário 

de Mineiros, no uso de suas atribuições legais em vigor, e, 

CONSIDERANDO a solicitação expressa feita pelo Prof. Dr. José Tiago das Neves 

Neto para a sua saída da Presidência da Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar, em caráter permanente;  

CONSIDERANDO a necessidade de nomeação de novo membro para compor a 

Comissão Disciplinar, conforme a Lei nº 1.567/2012, Art. 105, §1º, que determina 

que seja constituída por 3 (três) docentes, e 

CONSIDERANDO a sugestão do Ministério Público para que haja a presença de um 

número maior de mulheres para os acompanhamentos dos processos, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Substituir membro na Comissão Disciplinar, em caráter permanente, a qual 

será recomposta pelos docentes abaixo designados, devendo ser presidida pelo 

primeiro e secretariada pelo segundo, a saber: 

1. Profª. Drª. Débora da Silva Freitas Ribeiro; 

2. Prof. Esp. Luiz Antônio Alves Costa, e 

3. Prof. Me. Mateus Ramos Souto. 

Parágrafo Único: A nova Presidente da Comissão iniciará seus trabalhos após o 

encerramento dos processos que ainda estão em andamento. 

Art. 2º. Nomear para assessorar a Comissão Disciplinar, em caráter permanente, as 

servidoras abaixo designadas: 

1. Esp. Leidiane Silva Nery, e 

2. Profª. Esp. Pauliane Rodrigues Resende. 

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Comunique-se. Cumpra-se. 
 

Reunião Ordinária do CONSEPE, realizada no dia 16 de outubro de 2024, às 

14h30min, via recurso tecnológico (teams), no Centro Universitário de Mineiros – 

UNIFIMES.  

 

                                             Fabrício Eumar de Sousa 
Vice-Presidente do CONSEPE 


